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פורסם ע"י מערכת 'שבת'

חורבן בית המדרש | מורדי מילר

19 בדצמ

 

בית המדרש החילוני שפגשתי צר אף יותר מזה הדתי ולוקה בחוסר התמסרות. מקורות היהדות אינם רק טקסטים שעושים נעים בגב, אלא גם מקורות שקשים לעיכול בקיבה
מערבית–ליברלית

מתוך שעזבתי את העולם הדתי, ננעלו דלתות בית המדרש הדתי בפניי. מקצת הנעילה תלויה בי, ומקצתה תלויה בבית המדרש.

חשתי כי הלימוד הבית–מדרשי חתום בדל"ת אמות של גמרא. בבתי מדרש רבים לא לומדים תנ"ך; במדרשים, כאשר הם נלמדים, עוסקים בחיפזון ולא מתוך יישוב הדעת ועמקות. גם ספרי ההגות
הנלמדים, לרוב בחברותא ולא במסגרת שיעורים מסודרים, מצומצמים ביותר. צמצומו של הלימוד קשור לא רק בתכנים אלא גם באופי הלימוד: נעדר כמעט לחלוטין העיסוק בנתונים היסטוריים
הקשורים בדמויות החכמים, בתקופה ובתרבויות מקבילות. נתונים ביוגרפיים וגיאוגרפיים נדחים כזוטות. חכמי התלמוד נוצקים אל המונח הרחב "חז"ל". גם מתודות מחקריות לא נידונות בבית

המדרש. גם עובדת היות בית המדרש מרחב המתקיים בהפרדה מגדרית מוחלטת הפריעה לי. דווקא קולות של נשים וגברים עשויים להפרות את התורה ולהאיר אותה בגוונים ססגוניים ומלאי חיים.

כמי שאינו מקיים אורח חיים הלכתי, התקשה בית המדרש הדתי להכיל אותי. הלומדים רואים בטקסט מקור סמכות בלעדי ומחייב. הגם שאני אוהב את היהדות על מקורותיה, סתירותיה ורבדיה, והגם
שאני מבקש להיות מושפע ממנה ולכרוך בה את חיי – אינני דתי הלכתי (אם כי גם לא חילוני, בטח שלא דתל"ש המוגדר באמצעות עברו). דעת חכמי בית המדרש לא הייתה נוחה ממי שבעיניהם תוכו

אכל אך גם את קליפתו. וכך מצאתי את עצמי תר אחרי מרחב יהודי חדש.
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איור: נעמה להב

בכל מקום תנורו של עכנאי

מצאתי עצמי מחוץ לכותלי בית המדרש אך נפשי כלתה לתורה. נקרתה לפניי "היהדות המתחדשת", החילונית: בתי מדרש חילוניים, קבלות שבת, מעגלי לימוד ושיח וכיוצא באלו. שמחתי וחשבתי
שתבוא לי המנוחה. אך מה רבה הייתה אכזבתי. אדגיש כבר עתה: בהתייחסי לבתי המדרש – הן הדתיים והן החילוניים – אינני מתיימר להציג בדבריי נתונים ועובדות מוחלטות, אלא לשקף מתחושותיי

מתוך התנסות אישית ושיחות עם חברים משני העולמות.

לתחושתי, לא רק שבית המדרש החילוני אינו מציע ללומדיו יריעה תורנית רחבה, אלא שהוא צר אף יותר ממקבילו הדתי. המדרשים נעקרו מהתלמוד ונידונים שוב ושוב. בכל אשר פניתי פגשתי ברב
רחומי, תנורו של עכנאי, רבי אלעזר והמכוער ורבי אלעזר בן דורדיא. פגשתי גם באמרי שפר ממסכת אבות ומעולמות הקבלה והחסידות. יש בכך ברכה גדולה: לימוד חי שרלוונטי לעולמו הפנימי של
הלומד ואשר עוסק בסוגיות יום יומיות. אך מקורות היהדות כלולים לא רק מטקסטים שעושים נעים בגב, אלא גם ממקורות שקשים לעיכול בקיבה מערבית–ליברלית, וממקורות שאינם מושכים את

הלב. מסכת חולין וחידושי הגר"ח אינם מרכזיים פחות מקבלה וחסידות.

ההתמקדות בפן מצומצם כל כך של מקורות גובה מחיר כבד: ראשית, גם אם הלומד החילוני אינו שומר שבת, ראוי שיכיר את העולם ההלכתי שממנו הוא מתנתק: מהן ל"ט אבות מלאכה ותולדותיהן.
אם ראשוני החילונים באו מבית המדרש הדתי, הכירו את העולם ההלכתי על רבדיו ובחרו בדרך אחרת, הרי שכעת החילוני המצוי מקבל את ניתוקו מההלכה כדבר מובן מאליו. העוסקים ביהדות ראוי

שיכירו את חדרי היהדות השונים, ומתוך כך יחליטו אילו חדרים להותיר פתוחים, אילו לנעול, ואולי גם לבנות חדרים חדשים.

שנית, גם אם מסכת עירובין, למשל, אינה נוגעת לחייו של הלומד החילוני, הרי שראוי שדווקא בתי המדרש החילוניים המבקשים לתת מקום למגוון קולות ייתנו מקום למקורות העומדים בבסיס חייהם
של יהודים כה רבים בימינו ובדורות עברו. הלומד החילוני לוקה בבורות, ואינו מסוגל לנהל שיח עם בתי מדרש דתיים. יהודי בית המדרש החילוני נעדרים חלק נכבד מהשפה היהודית. הן זו הממשית,

ארמית, והן תוכני ההלכה והעיון התלמודי.

בנוסף, הניסיון לבודד את המדרשים אינו רק מחמיץ את ההקשר הרחב, אלא פוגם בהבנת המדרשים עצמם. סיפורי חז"ל, הגות יהודית ימי ביניימית, תורת סוד, מוסר וחסידות – כל אלו נטועים
במקרא, בהלכה, בעולם המצוות המעשיות. גם אם לא מנהלים אורח חיים אורתודוקסי, חשוב להכירו לפניי ולפנים למען הכרת מקומם של חכמי היהדות, ולמען הבנת דבריהם.

לבסוף, ההתמקדות בסוגיות המדברות אל ליבו של הלומד בלבד עשויה להותיר את הלומד בעמדה סטטית. כשאמת המידה היא העניין האישי, נוצר מצב שבו הלומד בא אל הלימוד עם סוגיות אישיות
בלתי פתורות ועושה בטקסט כרצונו. המוכנות ללמוד טקסט שעל פניו אינו רלוונטי היא נתינת אמון בטקסט: יכול הטקסט לבנות בי קומה נוספת, להכיר לי חדרים נוספים שעד כה היו נעולים בפניי. לא

זו אף זו: כדברי הרבי מקוצק על הפסוק "והיו הדברים האלה על לבבך" – ישנם דברים שאדם לומד ואינם מחלחלים אל תוך הלב אלא מרחפים מעליו. כיום אינם מעניינים או רלוונטיים, אך מחר –
במקום ובזמן אחרים – עשוי האדם לגלות שמה שלמד מוצא מקום בליבו.

ועוד: גם אם לעולם לא ימצא האדם חיבור לדברים הנלמדים, אני מאמין בערך שיש בלימוד לשם הלימוד, מתוך עמדה של אהבה. מהניסיון האנושי אנו למדים שבאהבה אנו נדרשים לעיתים לוותר על
הנוחות והעניין האישי – ואת זאת אנו מוכנים לעשות בשמחה למען האחר שאנו אוהבים. אהבת היהדות במלאות משמעה עיסוק שהוא לעיתים מחבר, אך לעיתים קשה וזר.

כל פרשנות לגיטימית?

עד כאן ציינתי את הקושי שחשתי בעולם היהדות החילוני ביחס לתוכן הנלמד, אך יותר מהתוכן קשה עליי אופן הלימוד. זאת בשלושה היבטים: פרשנות, סמכות ועמל.
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פרשנות: כשהגמרא שואלת "תנא היכא קאי?" (מילולית: התנא, היכן הוא עומד?) ועונה "תנא אקרא קאי" (מילולית: התנא על פסוקי התורה עומד), היא בעצם שואלת: מהי נקודת המוצא של התנא
בבואו לדון בגדרי מצווה מסוימת, ותשובתה: על המצווה למד התנא מפסוקי התורה, ומתוך כך הוא בא לדון בגדריה. זכור לי שבילדותי אמר לנו אחד המלמדים ב"תלמוד תורה מורשה" (שבו למדתי)
כי ישנה משמעות מילולית נוספת למילה הארמית "קרא", והיא "כרוב". הוא סיפר כי יש המבינים כך את הגמרא: "היכן עומד התנא? התנא עומד על הכרוב". כילדים צחקנו, אך בחלוף השנים למדתי

שהבדיחה של אותו מלמד לא הייתה כה רחוקה מן המציאות.

נדמה כי במעגלי הלימוד החילוניים כל פרשנות מותרת, ללא הבחנה בין פרשנות לגיטימית ללא–לגיטימית. אפשר כמובן לחלוק על גבולות הפרשנות, אך חשוב שיהיו גבולות. העובדה שהגמרא אינה
מפוסקת ומנוקדת אינה מתירה לקורא לעשות בה ככל העולה על רוחו. נכון שבמקומות מסוימים כשיש מספר קריאות אפשריות ניתן להציע קריאה לא מקובלת, אך ככלל יש מקומות שבהם כל בר בי
רב מבין את כוונת פשט הכתוב. החטא התורני–חילוני, שנראה כי זלג גם לשוליים הדתיים, הוא שאין אמת מידה מוסכמת לפרשנות. דרש, רמז וסוד הם דבר רצוי, אך זאת כל עוד הם מוגדרים כדרש,

רמז וסוד. ברגע שהכול פתוח ניתן להגיע עד אבסורד, עד פירוק השפה עצמה. בשיחה נוקבת עם חבר מבית מדרש חילוני הוא ציטט בפניי את המדרש הבא:

"ודגלו עלי אהבה". אמר ר' אחא: עם הארץ שקורא לאהבה איבה כגון "ואהבת" "ואייבת", אמר הקב"ה: "ודילוגו עלי אהבה" (שיר השירים רבה, ב).

להבנת אותו חבר אנו למדים מהמדרש שגם אם קורא אדם את הפסוק "ואהבת את ה' אלוהיך" כ"ואייבת את ה' אלוהיך" והופך אהבה לאיבה, אין שום בעיה. הקב"ה שמח בכל קריאה באשר היא. אלא
שאפילו את המדרש הזה הוציא חברי מידי פשוטו. ר' אחא מדבר על עם הארץ, מי שבתום לב מתבלבל בקריאה. הקב"ה הרואה ללבב אוהבו. אך ודאי שיש כאן הבחנה בין הקריאה הנכונה שהיא

"ואהבת" ובין הטעות. ודאי שלא מדובר במי שעושה בטקסט כבשלו ומחליט על פי מה שמתאים לו להפוך את דברי הפשט.

לא לחינם מקובלנו ש"דברי אמת ניכרים הם". ההנחה היא שישנו "שכל ישר" ודברים המתיישבים לעומת פירושים דחוקים הנובעים פעמים רבות מבורות וחוסר ניסיון בלימוד. כמובן שמי שלא מכיר
את השפה התלמודית, ולא התנסה בלימוד היהדות לעומק ולרוחב, עשוי להגיע לפירוש אנכרוניסטי.

מחיר הסטריליות

סמכות: במסכת שבת (קיט ע"ב) אומר רבי יצחק כי "לא חרבה ירושלים אלא בשביל שהשווה קטן וגדול שנאמר 'והיה כעם ככהן'". יותר מדי פעמים חסרה בעולם בתי המדרש החילוניים ההבחנה בין
קטן לגדול. הדעות כולן מוצבות אלו לצד אלו, בשוויון גמור. בעיניי, בטשטוש הגבולות והפיכת הכול לעיסה יהודית גדולה ודביקה מצויה סכנה גדולה.

כשהרמב"ם מושווה למי שאך אתמול פתח גמרא לראשונה, חכם ומוכשר ככל שיהיה, נגרם חורבן בבית המדרש. חשוב אמנם להקשיב ברצינות גדולה גם לצעיר בשנים ובלימוד, ובשל כך נהגו
בסנהדרין לתת לצעירים לדבר ראשונה, אך אין משמעות הדבר שראו בהם שווי ערך לזקנים בחכמה ובשנים. אינני חושב שמישהו יסכים לטיפול שיניים על ידי סטודנט שנה ראשונה, ובטח שלא על

ידי סטודנט למשפטים. ודאי ייתכן שהסטודנט הצעיר יגלה משהו שהרופאים המנוסים לא ראו, אבל סביר יותר שלא.

מי שכל חייו השקיע בלימוד תורה, שהמית עצמו באוהל התורה ושט בה לאורך ולרוחב, האם לא נכון יהיה להעניק משקל מיוחד לדעתו? האם לא נכון יהיה לחשוב פעם ועוד פעם לפני שמבטלים את
דעתו? פעמים רבות מדי שמעתי אמירות מתריסות וכביכול נועזות: "רש"י הבין ככה, ואני מבין אחרת!". מותר להבין אחרת, אבל השאלה היא מהי הנחת המוצא. הנחת מוצא שלפיה רש"י ומי שזה

עתה הצטרף למעגל דיון בנושא "ניצחוני בניי" שווים אינה רק זלזול ברש"י אלא גם בלימוד המעמיק, המקיף והמתמשך.

עמל: "אם בחוקותיי תלכו", ואומר רש"י: "שתהיו עמלים בתורה". ידועים דברי חז"ל כי אין התורה מתקיימת אלא במי שממית עצמו עליה. בבתי המדרש הדתיים מצויה אווירת העמל: הרצון לנצל כל
רגע ללימוד, חרדת "ביטול תורה", והמוכנות לוותר על הנוחות הפיזית והנפשית למען הלימוד. בעולם החילוני שבו הלומד מוצב במרכז, פעמים רבות נוחיותו באה בראש. שעות הלימוד קצרות יותר,

ונדיר למצוא לומדים ולומדות בשעה שתיים לפנות בוקר רוכנים על הספרים. הלימוד המושך את האדם עד למעבר לקצה גבול היכולת, הלימוד בפעם המאה ואחת, נעדר מבית המדרש החילוני.
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דומני שכמו בתחומים אחרים, כדי לקנות יהדות יש צורך להתמסר אליה. להגות בה יומם ולילה. לאפשר לעצמנו כלומדים להיכלל בה, להוביל אותנו, ולא תמיד לנווט אותה בעצמנו. ההתמסרות
הדתית באה לידי ביטוי גם בקולות הצעקה העולים מבתי המדרש, בעיקר החרדיים. הכאוס הלימודי, ההתפרצויות הבלתי סדורות, מלמדים על איבוד שליטה מודע. על אהבה גועשת. בבית המדרש

החילוני שוררת הסטריליות. הספרים נקיים, הדיון מלומד ומונחה היטב. יש לכך מעלות גדולות, אך אהבת היהדות צריכה לבוא לידי ביטוי גם בשיגעון ובטירוף.

בשני בתי המדרש

שערי בית המדרש נעולים מאחוריי, ולשערי בית המדרש החילוני אינני מצליח להיכנס. הפתרון הזמני שלי הוא לימוד בשני בתי המדרש. שכן כשם שאני זר כך אני גם בן בית בהם. בן בית בבית
המדרש הדתי: בעמל התורה, בכבוד ובהקשבה העמוקה לדורות עברו, בהכרת הארמית, בשליטה בדקויות הלכתיות – בין הנוגעות לחיי הלומד ובין שלא. בן בית בבית המדרש החילוני: בלימוד

המשותף לגברים ונשים, בהקשבה העמוקה למדרש ולהגות, בעיסוק בהקשר התרבותי, בשימוש בכלי מחקר, בביקורתיות ובמתן מקום למקורות סמכות חוץ–יהודיים.

הפתרון הוא זמני משום ששמח הייתי למצוא – ואולי להקים בעתיד – בית מדרש דתי–חילוני. אולי מדובר בתקווה נאיבית, כתקוותם של הדתל"שים שילדיהם יהיו דתל"שים. אולי ללא מחויבות
מוחלטת לא ניתן להגיע לעמל תורה וללימוד מפרך בחדרי תורה הנתפסים כעיסוק ארכני בפרטים טכניים ולעיתים חסרי פשר. ומאידך גיסא אולי רק חיים אנטינומיים מסוגלים לבקר בצורה

אובייקטיבית – ככל הניתן – את הטקסט הנלמד. אולי השחרור ממחויבות הלכתית מוחלטת מאפשר נועזות שאינה מוצאת מקום בבית מדרש דתי.

מורדי מילר הוא סטודנט לפילוסופיה ויהדות במרכז האקדמי שלם ומנחה בעמותת גשר

פורסם במוסף 'שבת' (https://musaf-shabbat.com/), מקור ראשון, כ' כסלו תשע"ח
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